an deformata atq; ornamentis omnibus spoliata tuta cūpida-
tati petulantiaeq; addicatur. Aliquando duplicatur compara-
tio & conseruntur res quatuor, ut illa in exordio in qua se cum
Hortensio, & Quintum cum Neuio componit. Sæpe etiam
sine comparatione fit commemoratio earum rerum, quæ mo-
uere possunt, qualis est Coridonis rusticæ apud Vergil. & illa
Didonis oratio,

Quis nouus hic nostris successit sedibus hospes?

Quem sese ore ferens, quem forti pectore & armis.

40 Credo equidem nec uana fides genus esse Deorum.

Degeneres animos timor arguit, heus quibus ille

Iactatus fatis, quæ bella exhausta canebat. Vterq; recentes,

quæ amorem sui creare possunt. Sed si omnia pertractare pro-
positum esset Frossi, oporteret nouam operis distributionem

45 instituere, hæc autem eo posui, ut uno atq; altero exemplo inci-
tem eos, qui hæc fortassis aliquando sunt lecturi. Itaq; συμπ-

πλεγμα illa uoco, quæ non solum docent sententias, uerum
etiam quæ mouent, quæ turbant, quorum tractationes atq; ex-

positiones arte sunt comprehensæ, obseruari tamen & ad im-

50 tandem proponi possunt. Proxima sunt illa assumpta, sic enim
Græcorum προσλήψεις interpretari possumus, quorum obler-

uatio eam uim habet, ut cum aliquam sententiam nude propo-

sitam cernimus, si eam postea ornamentis uideamus illustratā,
consideremus qua ratione id sit factum. aut contra: sæpe enim

55 fit, ut posteriora contractiora atq; nudiora sint quam illa quæ
præcesserunt. In principio Cicero breuiter iudices sui officij co-

monefacit, Quæ quo plura sunt C. Aquili, eò te & hos qui ubi
tebit, ut multis incommodis ueritas debilitata, tandem æquita-

te talium uirorum decreetur, Quanquam neq; hæc simplex sit,

nam

nam ad propositum ratio est assumpta, sed tamen illa extrema
 postulatio copiosior est, in qua plura accersuntur, quae antea
 sunt commemorata. Cum tot tantisq; difficultatibus affectus
 atq; afflictus in tuam C. Aquili fidem, ueritatem, misericor-
 diamq; confugerit, hæc generalis est complexio: adiungitur,
 cum adhuc ei propter uim aduersariorum non ius par, non a-
 gendi potestas eadem, non magistratus æquus reperiri potue-
 rit; clauditur hæc enumeratio rursus generatim, cum ei summa
 per iniuriam, omnia inimica atq; infesta fuerint: hactenus cau-
 sas applicauit, sequitur obtestatio, te C. A quili uosq; qui in co 10
 silio adestis orat atq; obsecrat, ut multis iniurijs iactatam atq; a-
 gitatam æquitatem in hoc tandem loco consistere & confirmare
 tipati amini. Sed illa prior cōmonitio appositione contrarij est
 amplificata, Quod si tu iudex nullo præsidio fuisse uidebere co-
 tra uim & gratiam solitudini atq; inopie &c. In oratione quam 11
 pro Sex. Roscio Amerino Ciceru habuit, illa sententia nuda est,
 incredibile est mortem oblatam esse patri à filio, sed quo orna-
 tu illam post illustrat: magna est uis humanitatis, multum ua-
 let communio sanguinis, reclamat istiusmodi suspicionibus
 ipsa natura, portentum atq; monstrum certissimum est, hæc 20
 omnia quid aliud significat quam illud quod ante dixit: incre-
 dibile est, esse aliquem humana specie & figura, qui tantum im-
 manitate bestias uicerit, ut propter quos hanc suauissimam luce
 aspicerit, eos indignissime luce priuarit, cum etiam feras inter
 se partus atq; educatio & natura ipsa conciliet. Hermogenes 21
 aliquot genera προσληπτικῶν χημάτων enumerat ἀπεθικ-
 σιν, πλευραῖς προτίμοις, καδ' ὑπόθεσιμ, τλαγιασμόις, καδ' ἐπιφέ-
 λογοῖς εἰς τα πρᾶσαι απλικά, τὰς ὑποσάστεις, καδ' ὑπόθεσιμ. Inter
 res uero que affumuntur, recenset genus cum formis, infinitum
 cum finito, totum cum parte, indicatum, genus rei, locū, perso-

N ī nam,

nam, tempus, modum, causam. Sed non hæc sola sunt, verum
maiorem hæc res requirit institutionem. Ego vero hæc ideo
tracto, ut uideant cadere in imitationem. Vides apud Vergi-
lium principium Aeneidos, Arma virumq; cano, totū ex Ho-
merico illo esse derivatum, αὐτὸς μοι γένεται μάστη πολύβοτη,
quorum alter Aeneam, alter Ulyssem non nominat, sed ita de-
scribit, ut qui uis intelligat, quem uterq; uelit, atqui id totum est
προσληπτικόν.

Verum infelix imitatio omnis est, nisi consilia eius, cuius nos
similes esse uolumus annotetur; absq; eo enim quid doceat ani-
maduerti non potest. Sed nec res ex consiliorum consideratio-
ne solum proponendæ sunt, sed ipsa etiam intuēda consilia. Ci-
cero in libris de Oratore Aristotelis præcepta sequitur, sed in
ratione disceptādī, in ipsōq; personarum genere, tum multa Pla-
tonis, tum Phædrū maxime & Gorgiam uidetur proposuisse.
Primæ enim disputationi Sceuola interest, duabus in sequenti-
bus non introducitur. Huius rei consilium ipse Cicero in epi-
stola quadam ad T. Pomponium Atticum his uerbis explicat:

Quod in his oratorijs librīs quos laudas personam defideras
Sceuole, non eam temere dimoui: sed feci idem quod in politia
Deus ille noster Plato. Cū in Piræum Socrates uenisset ad Ce-
phalum locupletem & festiuū senem, quoad primus sermo ille
haberetur, adest in disputando senex, deinde cum ipse quoq;
commodissime locutus esset, ad rem diuinam dicit se uelle di-
scedere, nec postea reuertitur. Credo Platoneim uix putasse fa-
tis consonum fore: si hominem id ætatis in tam longo sermone
diutius detinuisse. Multo ego satius hīc mihi caendum puta-
ui in Scœuola, qui & ætate & ualitudine ea, qua esse memini-
sti, & ijs honoribus, ut uix satis decorum uideretur, eum plures
dies esse in Crassi Tusculano. Et erat primi librī sermo non alie-
nus

nus a Scæuolæ studijs, reliqui libri τεχνολογίαι habent, ut scis,
 huic ioculatoriæ disputationi, senem illum, ut noras, interesse
 sanè nolui. Vides Frossi consilium, uides cōfessam rationem,
 nos cum eiusmodi nostris adolescentulis indicamus, putant ho-
 mines, non maxime periti rerum, à nobis ista fingi, autorem ue-
 ro nihil tale cogitasse, cum tamē aut in alijs locis idem ipse con-
 siteatur, aut idem propè in omnibus retineat. Nihil putandum
 est temere factum esse, quod concinnitatem & elegantiam ha-
 bet, quodq; ab optimis naturis est profectum. Sed rerum non
 una imitatio est, altera enim latet, qualis est in libro primo illa 10
 Scæuolæ abitio: altera aperta est, ut eodem in libro sub platano
 ille confessus. At illa in primo libro quercus Mariana, etiam
 ex eodem Phædro est detracta, id quod apparet ex raptu Orí-
 thiæ, uerum dissimulata est æmulatio. Sæpen numero etiam re-
 rum cōtriariarum est imitatio, ut in Gorgia Socrates, & in Phæ- 15
 dro Oratorib; omnia detrahit, at Crassus in illa disputatione
 infinitam immensamq; materiam tribuit eloquentiæ. Gorgias
 in se esse profitetur, quæ Crassus à se remouet, & arrogat Ora-
 tori. Hæc dissimilium rerum imitatio significari uidetur ini-
 tio sermonis, cōfidetir enim sub platano: sed Crassus puluinos 20
 poposcit, quos Socrates cum Phædro non habuit. Plato etiam
 Gorgia, atq; caeteris Sophistis ornamenta dicendi concedit, at
 sapientiam ausert. In Crasso autem Cicero & humanitatem, &
 gratuitatem, & orationis copiam ostendit. Hęc de consiliorum
 notatione, sequitur fictio rerum, quæ felicius adhibetur cum 25
 quemadmodum ea usi sint homines in dicendo perfecti intelle-
 xerimus. Sed alia poetarum est, alia uero oratorum, Poetica ue-
 ro sunt,
 Extinctum Nymphæ crudeli funere Daphnū
 Flebant, uos coryli testes & flumina nymphis:

N ij

Cum

Cum complexa sui corpus miserabile nati,
Atq; deos atq; astra uocat crudelia mater.

Totus ille locus fictione est politus, & aperte falsa quę dicuntur à Moplo, sed apud Menalcam dicit, qui iſdem ornamenti delectatur, nec minus felix est in eodem artificio, sed in contraria re,

Candidus inuersum miratur limen Olympi,
Sub pedibusq; uidet nubes & sydera Daphnes.

Eandem rationem hic in relata, quam alter in tristis est secutus, sed utriusq; uia commenticia est, & ad delectationem comparata. Oratorem ita singere oportet, ut mendacij nulla appearat significatio, ut uel ad excusandum faciat quod dicitur, ut Quintius porrò istum posse facere uidebat, debere intelligebat: mentiri quia causa cur mentiretur non erat, non putabat: uel ad criminandum, ut qui hunc in summas angustias adductum putaret, ut eum suis conditionibus in ipso articulo temporis astringeret, assēm sese negat daturum, tam uerisimile ut truncū uideatur, ut quasi cognitum, exploratum, confessumq; uideatur. Non hæc oratores ex reis cognoscūt, sed de suo addūt: uerum ita ut rei causa atq; ueritas patiatur. Sed aliae præterea multæ causæ sunt, quamobrem fictis utendum sit. Etiam illa cōmenticia sunt, in quibus tacitas cogitationes aduersariorum quasi ab eorum ore accipimus, quæ ratio multum ualeat ad hominum mores exprimendos: eiusmodi illud est, Quid ad hæc Neuius? Ridet scilicet nostram amentiam, qui in uita sua rationem summi officij desideremus, & instituta honorū virorum requiramus. Quid mihi, inquit, cum ista summa sanctimonia ac diligentia? Viderint inquit ista officia uiri boni. de me ista considerent, non quid habeā, sed quibus rebus inuenierim queant, & quemadmodū natus, & quo pacto educatus sim, me

miniuetus est de scurra, multo facilius diuitem quam patrem
familias fieri posse. Vide quod neque stultissimus neque impuden-
tissimus de se confiteretur, hoc tamen oratione quasi extor-
quetur; sed tamen quia incredibile uidetur, solent occupatiūn
culæ addi, ut eodem in loco: hæc ille si uerbis non audet, re qui-
dem palam loquitur. Quanquam hæc etiam ad Methodos, sed
quia ficta sunt, ad hunc locum proprie spectant. Nunc de figu-
ris agamus, quæ quoniā aliam præceptionem habent, aliam
vero tractationem, etiam cum obseruatæ sunt ab Oratore in
re seria adhibitæ, imitationem adiuuant. In arte enim nudi illi ¹⁰
atq; simplices colores proponuntur, in scribendo uariam tra-
ctionem, & inter se multiplicem mixtionem habent. Nam ut
de una illa dicam, in qua paria paribus referuntur, & similia si-
milibus, & contraria contrarijs: in arte unum aliquid adiungi-
tur exemplum, at Oratores non unam rationem tenent. Hic cō ¹⁵
traria contrarijs redduntur, Plus huius inopia possit ad miseri-
cordiam, quam illius opes ad crudelitatem. Hic paria paribus,
Nō ab homine alieno, neque ab aliquo calumniatore, atq; im-
probo, sed ab Equite Romano, propinquo & necessario suo. tri-
bus enim propositis tria subiecta respondent. Hic oīa tria simul ²⁰
miscentur, Etenim si ueritate amicicia, fide societas, pietate pro-
pinquitas colitur: necesse est is qui amicum, socium, affinem,
fama ac fortunis spoliare conatus est, uanum se & perfidiosum
& impium esse fateatur. Vna circunductione trium membro-
rum omnia complexus est, paria, similia, cōtraria. Principium ²⁵
enim periodi multa incisa unico membro continent, præcurren-
tium & consequentium rerum, & propè par est rerum multi-
tudine duobus in sequentibus. Alterum membrum ubi con-
uersio incipit similia habet, nempe illa quæ uocantur aut *amiciciæ*,
amicicæ, aut *amicicæ*, amicum, socium, affinem, quæ similia sunt *amiciciæ*,

104 DE AMISSA
miciciæ, societati, propinquitati. Tertium contraria adfert con-
sequentium, ut uanus, perfidus, impius, quæ opponuntur pie-
tati, fidei, ueritati. Hæc cum annotata in aliquo præstanti scri-
ptore sunt, facilius imitando exprimuntur, quam à nobis inue-
niri possunt. Quare suadeo ut in eiusmodi propositis exem-
plis adolescentes exerceantur. Nos antea tale aliquid secuti su-
mus, ubi de natura egimus, sed tamē aliquid commutauimus,
quod tum fieri debet, cum res aut requirit aut permittit. Ete-
niam si officium caritate, diligentia commendatione, approba-
tio existimatione, copia exemplis bonorum gignitur, necesse
est in ea Repub. neq; inofficiosos, neq; negligentes, neq; repu-
gnantes, neq; paucos esse qui excuantur ad res præclaras, si be-
nevolentia, si laudationes, si autoritates, si exempla non defint.
Sed qua ratione unum ἔνα μα multiplicitate in formetur, &
25 quomodo omnes figurae inter se misceantur, plenius in libris
de ratione scribendi loquendic; latine doctrinam instituimus.
Varia enim hæc præceptio est, & integrum aliquam separa-
tamq; à cæteris suscepit, operis partem requirit. Nunc de Me-
thodis, quas Hermogenes copiosius quam cæteri, quorum qui
20 dem scripta extant, tradidit, sed in alia doctrina, & aliter quam
nos. Crassus indicat tantum, uerum non explanat exemplis,
deinde methodos conformatiōibus miscet, quemadmodum
etiam nos paulo ante, sed cum de imitatione præcipitur, seor-
sim sunt collocandæ. Neq; iam de tripartita illa ratione loqui
25 morimur, n̄ τεχνικὴ μέθοδοι ut αὐτόνομοι, ut συνθετικὲ σύστη-
μα, ut διαιρετικοί, quæ aut ad genus aut ad definitionem rei solet
adhiberi, quanq; etiā hinc maxima uis ad amplificādum acce-
sūt. Verū de illis loquimur, quæ singulis tum questionibus,
tum conuersionibus, tum sententijs applicātur, ut narratio sim-
plex

plex absq; assumptione, ut digestio reprehensionis & confir-
 mationis, significatio rerum aut obscura aut aperta, adiunctio,
 interpositio, cōmoratio, separatio, ordinis cōseruatio, eiusdem
 commutatio sive inuersio, declinatio, præteritio, affectuum si-
 gnificatio quæ sit oratiōe, ut optare, iurare, admirari, irasci, Grēc;
 eihēc uocat ἀφήγησιμ αὐδὶν προσλήψεως, ταξιμ τῶν αὐτιδέστεων οὐ
 λόγων, ἐπισημάνειν μυστικῶν καὶ ἀπόγακαλύπτως, ἐπισύναψιμ,
 ἐπιειδολίων, ἐπιμονῶν, διάκονιμ, σώζειν τὰς ταξιμ, αὐταξιέφειν τὰς
 ταξιμ, ἐπορθοφίων, οὐχιών, ὅρκου, θαύμασμά, ὁργῶν. Horum obser-
 vatio tantam uim habet, ut præceptis tradi non exakte possint, 10
 neq; inueniri nisi ab optimā natura, notari tamen in alijs à me-
 diocri ingenio possint. ἐπισύναψιμ appositionem uoco, quæ
 dignitatem rebus addit, & uitia tollit in compositione. In Tu-
 sculanis questionibus Cic. hac utitur conuersione. Et cum om-
 nium artium quæ ad rectam uiam pertinerent, ratio & discipli- 15
 na studio sapientiae, quæ philosophia dicitur, contineretur, hoc
 mihi latinis literis illustrandum putauī: hæc continuatio quia
 uerba est, atq; subito desinit, quod uitium est in oratione, emen-
 datur id ἐπισύναψιμ quæ contrariam circūductionem habet,
 breui scilicet principio, & conuersione longiore, ut, non quia 20
 philosophia Græcis & literis & dictionibus percipi non pos-
 sit, sed meum semper iudicium fuit, omnia nostros aut inue-
 nisse per se sapientius quam Gr̄cos, aut accepta ab illis fecisse
 meliora, quæ quidem digna statuissent, in quibus elaborarent:
 hac ratione ex coniunctione utriusq; æquabilis facta est com- 25
 positio, & sublatum uitium & comparata dignitas. Eius etiam
 generis illa est, Itaq; te hoc obsecrat C. Aquili, ut quam existi-
 mationem, quam honestatē in iudicium tuum prope acta iam
 ætate decursa q; attulit, eam liceat ei secum ex hoc loco auferre.
 unicō membro clauditur, itaq; annexitur, ne is, de cuius offi-

O cōcio

cio nemo unquam dubitauit, sexagesimo denique anno dedecre
re macula turpissimacque ignominia notetur. *Exiquorā uoco, cū*
in uno loco multa uerba sententiæcque multæ consumuntur, ad
amplificandum, ad mouendum acrius animorum sensus. Sed
præter alia illud etiam in hac obseruandum est, quod qui artifi-
ciose scribunt, retinent membrorum æquabilitatem, ut in illa
exaggeratione, illico ne ad Prætorem ire conuenit, continuo ne
uerum fuit postulare, ut ex edicto bona possidere liceret, ad
hæc extrema & inimicissima iura tam cupide decurrebas, ut ti-
bis nihil in posterum quod grauius atque crudelius facere posse
reseruares? tres sententiæ sunt unius rei, sequuntur tres alia, id
quod ex uerborum distinctione intelligitur, nam quid homini
poteſt turpius, quid uero miserius aut acerbius uenire?
quod tantum euenire dedecus? quæ tanta calamitas inueniri
poteſt? insequitur etiam tripartita comparatio, cuius pars ex-
trema tria habet, Cuius uero bona uenierunt, cuius non mo-
do illæ amplissimæ fortunæ, sed etiam uictus uestigiosque necessa-
rius sub precone cum dedecore subiectus est. Etiam illa con-
clusio est trium partium, Ergo hercule cuius bona ex edicto
possidentur &c. Utulis est hæc ratio, ut ne infinita ars sit, nece-
memoria incerta fluctuet. Est enim illud in primis uidendum,
ut cum fieri potest certus retineatur in omnibus numerus. Et
ut in partiendo sic etiam in eloquendo terrena sunt ceteris gratia-
ra. Sed aliquando necessitas bina, aut etiam quaterna, & am-
plius parit. In hac oratione terrena pleruncque retinet, aliquando
in binis consistit, raro hos terminos excedit. Habet hæc restan-
tam uim, ut sine ea magna pars artificij uioletur. Ac facile ex-
istis intelligitur quæ ratio sit uestigandi atque assignandi ceteras
methodos, quas quia explanare hic non potui, satis esse duxi
quoquo modo enumerare. Restat numerus in imitando, de
quo

quo ab te dictum est, sed annotandum est in eo quem imitamur, quam ille uicissitudinem habeat & quomodo colloetur, & in quibus rebus applicari soleat. Iam igitur ad ea accedamus quae in exercitatione restant, satis enim multa de imitando praecepimus. Commentationem etiam diximus in exercendo, adhibendam esse, & stilum & declamationem. Commentatio nem uoco, cum proposito à magistro argumento, spaciōq; cogitandi discipulis concessso, singuli deinde ad magistrum reuerunt, & quod meditati sunt pronunciant. Cū uero illud sit scribendo, & scriptae rei ex ipsa charta fit emendatio, id stilum non minant, atq; hęc duo viam ad declamandum patefaciunt, quae tum meditatione tum scriptione perficitur. Materia horum est, aut latina gręce, aut gręca latine conuersa. Poetarum enim strictos uersus dissoluere, aut eadem lingua optimū aliquem scriptorem alijs uerbis interpretari, non fructuosum est, nisi tandem comparata orationis copia, & confirmato iudicio. Citius concedam, ut cum deterioribus contendant, & detracto illo foedo habitu, ornatum illis afferant. Sed in uertendo scripta linguae alienae, uitanda est seruitus nihil commutandi. Translatio nes enim permultę tales sunt, ut in alio sermone sint quotidianę, in alio non recipiantur. & formę sententiarę eiusmodi sunt, ut si maneant, barbaria sub stilum irrepatur. neq; eadem compositione, idem numerus, eadem membrorum consecutio potest saepe conseruari, quare non eadem reponenda, sed paria & similia & peræcq; bona atq; illa fuerunt quae sunt mutata. Percutimus iam Frossi prope omnia quae sunt exercitationis, etiam de arte aliqua diximus, reliquū igitur est, ut ad huius libri finē properemus, & ad nouem illa redeamus, & quoniam de natura diximus, & de educatione puerili, & subtili ratione artis, & de memoria breuiter quā dixi arte maxime stabiliri, quędā etiam

O ij &

& sermone quotidiano: quatuor adhuc reliqua sunt, lectio scilicet & philosophiae cognitio, & memoria & studiorum continuatio, de quibus pauca sunt hoc in loco praecipienda. Sed priusquam ad lectionem scriptorum uagam, & celerem uenientur, prius precepta dicendi cognoscenda sunt, & diligentissime ille explicandus intelligendusq; qui ad imitandum proponi debet. Sed hic inuidiosa illa quæstio oritur, quisnam potissimum sit legendus, quam nos in hac breuitate omittemus, saltem sententiam nostram explicabimus. Sic enim statuo in Cicerone

¶ & in Vergilio apud Latinos, apud Græcos in Demosthenem atq; Platone, & Homero ac Hesiodo puerilem institutionem esse inchoandam, hoscq; solos & ad intelligendum & ad imitandum proponendos esse, cæteros adiungendos prudenter, cum tempus est & res studiæq; requirunt. Qui aliter sentiunt, eos tolerandos existimare, nisi magnam perniciem in literas importarent. Aut enim peruerse iudicando, aut suorum scriptorum amore, ab optimis dehortantur, & acumen animi hebetant. Nam illud concedendum est, amississe nos eloquentiam, idœoq; conquirendam esse illam apud ueteres, eosq; qui inter hos præstant, nos si quam laudem scribendo retinere uolumus,

¶ ne etiam illud obseruandum est, ut ad certos fines quæ leguntur referantur, ut similia conferantur, ut noua & ante non lecta notentur, ut confirmetur memoria congerendo, ut à melioribus & ad rem pertinentibus ordo progressusq; fiat, ut ea in sermone usurpentur, quibus ornetur, ita ut permaneat natius & doctus. Verum aut non statim loquendum est, aut loquendum

dum cum optimis, quorum scripta legimus, audiuiimus expli-
cari, habemusq; dissoluta. Sed illud continuo simul ac incipi-
tur proponendum est, ei qui præstare uolet omnia, quæ ip-
sum sapientiæ studium profitetur esse cognoscenda. Quare
neq; differēda ultra sextum annum puerilis educatio est, neq;
in artibus tradendis plura pertractandasunt, quām ea quæ ad
eas intelligendas sunt necessaria: uitanda in his obscuritas, ui-
tande questio[n]es aduersarie, quedam etiam differēda. Sed quo
debeant artes ordine & qua ratione tradi, explicabimus in eo li-
bro qui est de institutione studiorum, quem Scholarchis no- 10
stris inchoatum informatumq; exhibui. Nunc illud solum ob-
tinendum est, inanem esse lingue solutionem, & uerboq; uolu-
bilitatem absq; rerum cognitione, quæ cum recte atq; ordine
instituitur per ætatem hominis, ab uno cōmode potest absolu-
ti. Ut hoc probaret uerū esse Cicero, cum uideret esse ad sum- 15
mam laudem necessarium, tres illos preclaros de oratore libros
edidit, & de eadem re cum in alijs locis, tum in oratore quē mi-
sit ad Brutum, copiose disputat. Verū hoc est in hac re incom-
modi, q; post maximos labores cū ad usum peruentum est, ne-
gligantur plerunq; studia pristina, atq; omissa in negotijs non 20
recolantur, non continentur, necq; interuallo interiecto repe-
tantur. Extremæ uires atq; maximæ usū comparantur, sed hic
ipse non solum sustentatur, uerum etiam augetur cōfirmaturq;
studiorum continuatione. Exposui breuiter Frossi optatis si 25
me quæ causæ sint amissæ dicendi scientiæ, & quomodo eadem
aliquando recuperari possit explicau. Sed omnis ratio atq; uis
in illa puerili educatione sita est, in qua summa magistrorum
opus est diligentia, fide, prudentia, constantia, ad quæ cum usus
accedit, cum perpetuantur cum ætate studia, non potest non
confici in optimis naturis quod spectamus, ut cū eloquentia sa-

O iij pientiæ

pientiae quoque studium percolatur. Quamobrem uehementer
 literis gratulor de Senatus nostri benevolentia, & liberalitate,
 qui quoniā locum nobis amplissimum atque aptissimum concessit,
 quoniā decreuit ex Rep. esse, ut coeant schole, ut distinguatur
 ordinibus, ut ad singulas tribus magistri & gubernatores ad-
 iungantur, & quoniā nostroce ciustum liberis non desunt inge-
 niorū cōmoditates, si in illis uoluntas & amor, si in nobis & dili-
 gentia et fides & iudicium fuerit, spero breui fore, ut ex hac Rep.
 eiusmodi prodeant, qui magnā uitā ad erigendam iam inclina-
 tam religionē sunt allaturi. Nihil tam facile uiciatur quam puer-
 ū & adolescentū indoles, quae sēpenumero cum unam aliquā
 maculam suscepit, tota solet labefactari. Flexibiles eorum animi
 sunt in oīm partem, & quoque inclinant eō celeriter rapiunt,
 siue uoluptates spectent, siue uirtutes. Itaque præclare mihi de re-
 bus mortaliū mereri uidentur, qui se adolescentiae in formandæ
 dedunt; cui labori tametsi propria merces negatur nostra æta-
 te nostrisq; moribus, tñ maxime atque sanctissimæ rei consciencie
 tiam parit. Tibi uero mi Frossi eo hæc mitto, q; credam te unū
 esse cum paucis qui hoc tēpore sapiant, qui literas ament, qui la-
 boranti religioni libenter consulūt, & quomodo consuli possit.
 20. tamen acquiescamus nostro desiderio, dum quod optamus, id
 eorum ambitione & sceleribus impeditur, qui illud ipsum ut-
 tuerentur & amplificarent, sunt cōstituti. Spero etiam aliquan-
 do fore ut Deus piorum studiosorumq; uirorum gemitus ex-
 audiāt, ut illæ ipsæ lachrymæ, quas literis, quas Ecclesiæ, quas
 paci præstamus, tandem in eorum caput effusæ appareant, qui
 ut suas cupiditates expleant, quid Deus, quid hominū necelli-
 tates requirant, nolunt animaduertere.

Argentorati, in aedibus Vuendelinii Rhei
l*ij.* Anno M. D. XXXVIII.

Cum gratia & priuilegio Imperialis
ad Sexennium.

Quod manibus cubitum teneo, quod frenaque dura,
Nil ultra licitum, sed uolo adesse modum.

all the Roman Poets have Acrostics
III V XXX, &c. M

The principal thing is to sing well
and not to be

and have good pitch and intonation
and to sing well and to sing well